
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: “Affidamento congiunto della progettazione esecutiva - coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base dello progetto definitivo mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - “Lavori 
di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.” CUP E31801000180006 - CIG 9466601646.”– 
Nomina Direttore Dei Lavori. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 13 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11 del 28.12.2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP. - Urbanistica; 
 
PREMESSO CHE: 
 con nota prot. 311590 del 09/07/2021 il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” ha 

trasmesso al Dipartimento “Programmazione Unitaria” le schede relative a n. 204 interventi 
afferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque” con progettazione definitiva approvata, per 
complessivi € 95.000.000,00, ovvero pari al budget assegnato con la suddetta DGR 283/2021; 

 con Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 26/03/2022, Serie generale 
n. 72, con la quale, “ … tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di assegnazione 
finanziaria svolta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale …” è stata disposta, per la Regione 
Calabria, l’ammissione a finanziamento di n. 240 interventi, per un totale di € 237.567.753,57, 
di cui n. 151 afferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque”, per un totale di € 75.381.500,00 
– cfr. “Elenco Interventi del Ciclo Idrico Integrato ammessi a finanziamento su risorse 
Anticipazione FSC 2021 2027- DELIBERA CIPESS n. 79 del 22/12/2021” – Allegato 3; 

 con nota prot. 200692 del 27/04/2022 il Dipartimento “Programmazione Unitaria” ha trasmesso 
ai dipartimenti regionali l’elenco dei n. 240 interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso, riportati nell’Allegato 3 della delibera CIPES n. 79/2021, 
invitando gli stessi dipartimenti a fornire al dipartimento “Economia e Finanze” le informazioni 
necessarie ai fini dell’iscrizione in bilancio delle relative risorse finanziarie; 

 
RICHIAMATI: 
 la delibera di Giunta N. 41 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Lavori di Collettamento reti 

Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della 
potenzialità di 1.500 a.e. Approvazione Progetto Definitivo”; 

 il decreto n. 7585 del 08/07/2022, con il quale è stata disposta l’approvazione dello schema di 
Convenzione di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra Regione Calabria e Soggetti Attuatori 
degli interventi di cui all’Allegato n. 1 al medesimo decreto, ammessi a finanziamento con 
Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 e tra gli interventi ammessi a finanziamento con 
delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 è ricompreso l’intervento avente ad oggetto  “Lavori di 
Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.”; per l’importo di € 2.000,000,00; 

 La convenzione tra Regione Calabria e Comune di Acquaro sottoscritta in data 15/07/2022 
avente ad oggetto “Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e 
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 17 
del 13/02/2024 

 



completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027. 
Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato” - “Lavori di Collettamento reti 
Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della 
potenzialità di 1.500 a.e.” - Soggetto Attuatore: Comune di Acquaro. - Importo: € 2.000.000,00. 
- CUP: E31B0100018006; 

 La determina N° 144 del 03/10/2022 avente ad oggetto “Affidamento di incarico per la 
redazione dell’integrazione relazione geologica afferenti i “Lavori di Collettamento reti 
Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della 
potenzialità di 1.500 a.e.". Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), e come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-
legge n. 77 del 2021”; 

 La determina N° 157 del 12/10/2022 avente ad oggetto “Nomina tecnico per la verifica del 
progetto definitivo dei “Lavori di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e 
Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e”; 

 la Delibera di Giunta n. 83 del 17/10/2022 avente ad oggetto “Lavori di Collettamento reti 
fognarie zona piani di Acquaro e costruzione nuovo impianto di depurazione della potenzialità 
di 1500 a.e.” Approvazione progetto definitivo rimodulato a seguito della pubblicazione del 
Prezziario Regione Calabria 2022”: 

 La determina n 170 del 31.10.2022 avente ad oggetto “Affidamento congiunto della esecutiva - 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base 
dello progetto Definitivo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 
60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - “Lavori di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e 
Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.” Determina a 
contrarre. CUP: E31B01000180006 – CIG: 9466601646” 

 La determina n 172 del 08.11.2022 avente ad oggetto “Affidamento congiunto della esecutiva - 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base 
dello progetto Definitivo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 
60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - “Lavori di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e 
Costruzione Nuovo Impianto di Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.” Determina a 
contrarre. CUP: E31B01000180006 – CIG: 9466601646. Rettifica determina N.170 del 
31/10/2022”.                  

 La determina n 193  del 23.12.2022  avente ad oggetto “Gara n. 59/2022 per l’affidamento  
congiunto della esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
dell’esecuzione dei lavori, sulla base dello progetto Definitivo mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - “Lavori di 
Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.” – Nomina della Commissione Giudicatrice” 

 La determina n 213 del 30.12.2022  avente ad oggetto “Bando di gara n. 59/2022 - 
Affidamento congiunto della progettazione esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base dello progetto definitivo mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - 
“Lavori di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.”  - Comune di Acquaro - Approvazione verbali di 
gara e presa atto proposta di aggiudicazione. - CUP: E31B01000180006 – CIG: 9466601646 
con la quale si aggiudicavano i lavori alla ditta  Martino Francesco Movimento Terra con sede 
in Contrada Castellina Snc - Arena (VV) – P. IVA02318710791 in avvalimento con il Consorzio 
Stabile Appaltitaly con sede a Cosenza (CS) Enrico De Nicola 66 Scala B - P.IVA 
03488410782 - Punteggio attribuito 100,00 - con il ribasso percentuale del 8,00% (diconsi 
ottopercento) sull’importo a base d’asta di €. 1.608.815,17 e, quindi, per l’importo di €. 
1.480.109,96 (diconsi unmilionequattrocentoottantamilacentonove/96) oltre €. 19.955,00 per 
oneri di sicurezza  ed oltre IVA – Termine di esecuzione per progettazione ed esecuzione dei 
lavori = 217 giorni di cui 28 gg per la progettazione esecutiva e 189 gg per esecuzione lavori”. 

 La determina n  57 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Bando di gara n. 59/2022 - Affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base dello progetto definitivo mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - 
“Lavori di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.”  - Comune di Acquaro Presa atto verifiche 
requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.. e dichiarazione efficacia 
dell’aggiudicazione”;                 

 



 
RITENUTO necessario nominare un direttore dei lavori ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D.Lgs 
36/2023, ai fini dell’attuazione dell’intervento; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D.Lgs 36/2023 per l’intervento “Bando di gara n. 
59/2022 - Affidamento congiunto della progettazione esecutiva - coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori, sulla base dello progetto definitivo mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - “Lavori 
di Collettamento reti Fognarie Zona Piani di Acquaro e Costruzione Nuovo Impianto di 
Depurazione della potenzialità di 1.500 a.e.” il direttore dei lavori Ing. Anna Maria Barba, 
dipendente del comune di Acquaro; 
 
DI DARE ATTO che al dipendente Ing. Anna Maria Barba  sarà corrisposto l’incentivo per funzioni 
tecniche previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e sarà ripartito tra il Responsabile 
Unico del Procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al medesimo 
comma 2 e  nell’allegato I.10, con le modalità e i criteri previsti nel “Regolamento per la ripartizione 
degli incentivi per attività tecniche” adottato dall’Amministrazione. 
 
DI DARE ATTO altresì che la spesa trova copertura nel quadro economico di progetto  
 
DI TRASMETTERE la presente al dipendente Ing. Anna Maria Barba; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il RUP è l’Arch. Michele 

Gagliardi. 

 

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario; 

***************************************************************************************************************************** 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.  

***************************************************************************************************************************** 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 

                        F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 


